
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I SETTORE DI STAFF - POLIZIA MUNICIPALE -RANDAGISM

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 35 del 31-12-2020

OGGETTO: Determina a contrarre, e affidamento diretto della fornitura di numero 2
computer per l'Ufficio di Polizia Municipale

PREMESSO  che l’Ufficio degli Ispettori di Polizia Municipale, attualmente dispone di vecchi
computer  con sistemi operativi (Microsoft Windows XP)  obsoleti e non più in grado di supportare
aggiornamenti.
VALUTATO che si deve provvedere con urgenza al relativo acquisto di nr. 2 computer in quanto
quelli attualmente in uso non sono più in grado di rispondere alle esigenze operative dell’Ufficio, né
di poter accedere alla piattaforma del Sistema Informativo del Dipartimento Trasporti (SIDT) del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e ad altri applicativi gestionali;
CONSIDERATO  che per poter eseguire una connessione in VPN verso il Sistema Informativo del
Dipartimento Trasporti (SIDT) del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti bisogna utilizzare
un sistema operativo Windows 10 x 86 (32 bit) e 64 (64 bit) oppure Windows 8.1 x 86 (32 bit) e x
64 (64 bit).
RITENUTO che gli attuali computer in uso agli Ispettori di P.M. per le proprie capacità e
caratteristiche hardware, non sono in grado di supportare i sistemi operativi richiesti;
RILEVATO che per le motivazioni di cui sopra, al fine di garantire la corretta operatività  del
servizio di P.M., si deve provvedere con urgenza all’acquisto di 2 nuovi computer;
VISTO  il Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
CHE trattandosi di fornitura sotto soglia e di intervento urgente di poca entità compreso fra quelli
previsti dal vigente regolamento dei contratti, nonchè  di spesa obbligatoria a carattere continuativo
necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, è
possibile l’acquisto in forma autonoma.
CONSIDERATO che l’importo stimato per la fornitura di due computer con processori e RAM
idonei a supportare il sistema operativo Windows 10 è complessivamente di €. 1.100,00 I.V.A.
Inclusa e pertanto si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.
A), del Decreto Legislativo nr. 50/2016  che prevede che la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo
semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’impegno, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali ove richiesti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



CHE stante gli inderogabili adempimenti d’ufficio, per i motivi di cui in narrativa, sussiste
l’urgenza di acquistare i due computer;
CHE la ditta La Piana Alberto Fausto Daniele– C-F- LPNLRT66M16H175D  - P. I.V.A. nr.
031183410871 con sede legale a Randazzo nella Via G. Basile nr. 188, ha la disponibilità in pronta
consegna di due personal computer di facile espansione con le seguenti caratteristiche di base :
CPU Intel Core 13 - 3,6 GHz - RAM  4GB - Memoria di massa 1.000 GB, meglio descritte
nell’allegata scheda, completi di sistema operativo e software Windows 10;
CHE oltre ad essere immediatamente disponibili in pronta consegna, soddisfacendo così il requisito
dell’urgenza, il prezzo unitario dei singoli personal computer rientra nella media dei prodotti con le
stesse caratteristiche;
ATTESO che l’art. 1,comma 130 della legge 30/12/2018 (legge di bilancio 2019), ha innalzato da
€. 1.000,00 a €. 5.000,00 la soglia entro cui non sussiste l’obbligo di acquisto sul ME.PA;
DATO ATTO  che è stato acquisito  il  Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta
affidataria della fornitura.
CHE il pagamento della prestazione verrà effettuato dopo la consegna del materiale acquistato con
le modalità previste dalla legge n 136 del 13.08.2000, e precisamente tramite bonifico su conto
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche.
CHE in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, è stato acquisto, mediante richiesta all’ANAC, il seguente CIG: Z702FF326L.
VISTA la regolarità del DURC con scadenza 03/04/2021
CHE il presente affidamento rispetta criteri di efficienza, economicità ed imparzialità.
RAVVISATA la necessità, l’urgenza e l’obbligatorietà dell’intervento.
VISTA la Determina  nr. 98 del 23/12/2020, con la quale è stata impegnata la somma di €.3.000,00
per acquisto materiale e servizi informatici.
CONFERMATO che il presente atto ha efficacia immediata, divenendo esecutivo, dal momento
dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi
dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000
VISTO il provvedimento sindacale nr. 09 del 21/05/2019, con il quale sono stati individuati i
responsabili degli Uffici e dei Servizi attribuendo le relative competenze;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità:
VISTO l’O.A.EE.LL. della Regione Sicilia

PROPONE

Di procedere all’acquisto di numero due computer per l’Ufficio di Polizia Municipale, per la1.
somma complessiva di €. 1.100,00 I.V.A. al 22% compresa, con affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. L.gs 18/04/2016 nr. 50.
Di affidare alla ditta  La Piana Alberto Fausto Daniele– C-F- LPNLRT66M16H175D  - P.2.
I.V.A. nr. 031183410871 con sede legale a Randazzo nella Via G. Basile nr. 188, la
fornitura di due personal computer di facile espansione con le seguenti caratteristiche di
base : CPU Intel Core 13 - 3,6 GHz - RAM  4GB - Memoria di massa 1.000 GB, completi di
sistema operativo e software Windows 10.
Disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Finanziario e all’Ufficio3.
contratti per le annotazioni e i provvedimenti di competenza.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la4.
sua pubblicità come previsto dalle norme vigenti in questo Ente

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I SETTORE DI STAFF - POLIZIA MUNICIPALE -RANDAGISM

DETERMINAZIONE N. 35 del 31-12-2020
Reg. Gen. N. 1256 del 31-12-2020

OGGETTO: Determina a contrarre, e affidamento diretto della fornitura di numero 2
computer per l'Ufficio di Polizia Municipale

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO CULLURA'

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I SETTORE DI STAFF - POLIZIA·
MUNICIPALE -RANDAGISM;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   363/    1 del 31-12-2020  a Competenza   CIG Z702FF3264

5° livello 01.11-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Capitolo       8955 / Articolo
MANUTENZ.ORDINARIA E STRAORDIN.MACCHINE E COMPUTERS

Causale Determina a contrarre, e affidamento diretto della fornitura di numero 2 computer per l'Ufficio di Polizia
Municipale

Importo 2020 Euro 1.100,00

Addì 31-12-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


